618. Not. præterea, quando dicimus exceptionem peremptoriam *litis finita* opponi posse etiam ante litis contestationem; debere limitari, ut non procedat, si exigat altiorem indaginem, seu probationem ejus, quod opponitur; tum enim ad litis contestationem procedi potest, & Actor admitti ad faciendas positiones; ut, si Reus Actori contra debitum opponat, *jam esse prescriptum*, quod, cùm difficile probatu sit, indiget longiori deductione.

619. Not. 2. exceptionem peremptoriam actionis nunquam ortæ (ut si opponatur Actori, id, quod petit, esse de casu, quo non conceditur actio) sive temporalis sit, sive perpetua, habere locum ante litis contestationem; ut constat ex §. *appellantur autem, Instit. de except.* Úbi exceptiones dividuntur inter cætera, in perpetuas; & temporales. *Perpetuae* enim sunt, quæ semper agentibus obstant; sine temporis præfinitione; hujus ordinis sunt, ut notat Zoëlius in dict. §. *appellantur autem, n. 10.* exceptio S. C. Macedohiani, Vellejani, paci conventi de non petendo, rei judicatae, transactionis, doli, metus, erroris, L. 3. ff. *de except.* nullo enim tempore eatum oppositio impeditur.

620. Econtra *temporales* dicuntur, quæ, ut ait Juris-Consultus, in dict. L. 3. non semper locum habent, sed evitari possunt tempore lapsu; unde & *dilatoria* dicuntur. Cujus ordinis sunt, pacti conveniati, ne intra tempus petatur; litis pendentes, plus petitionis tempore, excussionis, ordinis, spolii, judicis incompetentis; *procuratoria*, quæ desumuntur à persona procuratoris, non habentis mandatum, aut dati ab eo, qui dare non potuit, velu-

ti à minore, pupillo, sine auctoritate Tutoris, aut Curatoris, L. neque 11. C. de *procurat*. aut non habentis legitimam personam standi in judicio pro alio, uti mulier, miles, mutus; ex hoc, quod quædam exceptiones peremptoriae temporales sint, non fit, si sint *litis finita*, non posse opponi etiam ante litis contestationem, cùm hæ sint excepta à régula, quod reserventur post litis contestationem, ut diximus supr. & tradit Zoëlius ad dict. §. *appellantur autem, Instit. l. 4. tit. 13. de except. num. 15. ex c. 1. de litis contest. in 6. ibi: exceptionis peremptoriae*, seu defensionis cuiuslibet principalis cognitionem negotii contingentis, ante litem contestatam objectas (*nisi de re judicata, transacta, seu finita excipiat litigator*) litis contestationem non impedian, nec retardent; quibus præmissis:

621. Resp. pér exceptionem peremptoriā de actione nunquam orta, vel extincta ( si fuit) non fieri contestationem litis, esto à Reo Actoris libello etiam in judicio opponatur. Ratio primi est, quia sine actione non potest oriiri judicium, ut diximus in præmissis; ratio secundi est eadem; nam si oppositæ exceptio ostendat, Actori nullam actionem competere, lis non est contestanda; sed exceptio probanda per illum, qui eam opponit; quo casu Reus evadit Actor in ordine ad probandam exceptionem; sed in utroque casu; quo opponitur exceptio actionis noti ortæ, vel jam prius extinctæ; negatur Actori competere actionem; ergo pér talem exceptionem litis contestatio fieri non debet. In casu autem exceptionis, quæ non negat actionem, sed tantum dicit, se quæ Actori competere posset, eam esse inefficacem; & infringi posse, procedi potest ad litis contestationem, & reliqua; & probabilius videtur, eà ipsa fieri litis contestationem; cùm saltē tacite neget Actori actionem firmam, & dicat, a se infirmam; ubi pro ea probationes in judicio produxerit.